BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

-------

	Số: 3966/TCHQ-KTTT
V/v Xác định trị giá tính thuế
	Hà Nội, ngày 15 tháng 8 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Nghệ An
Qua rà soát trên hệ thống thông tin dữ liệu giá GTT22 và báo cáo theo thông báo 174/TB-BTC ngày 11/3/2007 của Bộ Tài chính, Tổng cục Hải quan thấy tại Cục Hải quan tỉnh Nghệ An có nhập khẩu một số mặt hàng xe gắn máy hiệu Honda SCR dung tích 110cc do Trung quốc sản xuất, hiệu Honda SH 150i do Italy sản xuất có giá khai báo thấp so với cơ sở dữ liệu giá của mặt hàng giống hệt, tương tự có trên Hệ thống GTT22. Cụ thể như sau:
- Tờ khai số 169/NKD/CNA ngày 08/08/2008 và số 170/NKD/CNA ngày 08/08/2008 nhập khẩu xe gắn máy hiệu Honda SCR dung tích 110c do Trung Quốc sản xuất có giá khai báo 560 USD/c (sau khi trừ chiết khấu giảm giá còn 518 USD/c).
- Tờ khai số 171/NKD/CNA ngày 12/08/2008 nhập khẩu mặt hàng xe Honda SH 150i do Italy sản xuất có giá khai báo 2.304 USD/c (đã có yếu tố chiết khấu giảm giá).
- Việc chấp nhận khoản chiết khấu giảm giá đối với trường hợp trị giá khai báo sau khi trừ đi khoản chiết khấu giảm giá là không đúng quy định tại Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/05/2008.
Để khắc phục tình trạng nêu trên, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan tỉnh Nghệ An:
1/ Tổ chức tham vấn, tìm cơ sở bác bỏ trị giá khai báo và xác định trị giá tính thuế theo đúng trình tự, nguyên tắc, phương pháp xác định trị giá tính thuế, ra thông báo xác định trị giá, thu đủ số thuế theo quy định đối với các lô hàng sau:
+ Xe Honda SCR dung tích 110cc do Trung Quốc sản xuất nhập khẩu tại tờ khai số 169/NKD/CAN ngày 08/08/2008 và số 170/NKD/CNA ngày 08/08/2008 trên cơ sở thông tin mặt hàng giống hệt tại tờ khai số 12027/NKD ngày 7/07/2008 thuộc Chi cục Hải quan Hải Phòng khu vực III có giá khai báo là 560 USD/c và giá xác định 560 USD/c (kèm theo thông tin chi tiết tờ khai).
+ Xe Honda SH 150i do Italy sản xuất nhập khẩu tại tờ khai số 171/NKD/CNA ngày 12/08/2008 trên cơ sở thông tin mặt hàng giống hệt tại tờ khai 11728/NKD ngày 01/07/2008 thuộc Chi cục Hải quan Cảng Hải Phòng khu vực III có mức giá khai báo là 2.400 USD/c và giá xác định 2.400 USD/c (kèm theo thông tin chi tiết tờ khai).
2/ Việc áp dụng khoản giảm giá phải thực hiện theo đúng quy định tại Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/05/2008.
3/ Tổ chức nghiên cứu triển khai thực hiện đúng Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/05/2008 và các văn bản hướng dẫn kiểm tra, xác định trị giá. Tự rà soát và khắc phục các trường hợp tương tự như mặt hàng xe Honda SCR, Honda SH 150i nêu trên, chấm dứt tình trạng xác định trị giá thấp hơn so với cơ sở dữ liệu giá.
4/ Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung nêu trên về Tổng cục Hải quan trước ngày 01/09/2008.
Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan tỉnh Nghệ An thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc